
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 225 DEL 10/04/2024

Oggetto: ATTUAZIONE D.G.R.  N.  XII/1827 DEL 31/01/2024:  SOTTOSCRIZIONE 
DELLE CONVENZIONI PER L’ATTUAZIONE DELLA MISURA “COMUNITA’ 
PER MINORI VITTIME DI ABUSO E GRAVE MALTRATTAMENTO” ANNO 
2024 (RIF. D.G.R. N. X/7626/2017). 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S. C. Integrazione dei Servizi, Programmazione Territoriale e 
Coordinamento Cabina di Regia
Direttore della struttura proponente: Dott. Enrico Frattini (EF)
Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bravi (SB)
(FG)

PUBBLICAZIONE DAL ____10/04/2024_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che la D.G.R.  n.  X/7626 del  28/12/2017 “Revisione della  misura comunità  per 
minori vittime di abuso, violenza e grave maltrattamento ex D.G.R. n. 5342/16: determinazioni 
a sostegno della qualità e dell’ appropriatezza degli interventi” stabilisce criteri e procedura per 
l’attivazione della suddetta misura, richiamando in particolare le ATS a:
- sottoscrivere con gli Enti capofila dell’accordo di programma per la realizzazione del piano di 

zona, ovvero con i Comuni, titolari della funzione di tutela del minore, apposita convenzione 
che  definisca  i  rapporti  giuridici  ed  economici  ai  fini  del  riconoscimento  dell’importo 
giornaliero a carico del Fondo Sanitario Regionale;

- assicurare la completezza e la qualità del  dato,  la tempestività,  nonché il  rispetto delle 
scadenze  previste.  Infatti  le  prestazioni  per  le  quali  è  attivo  un  flusso  informativo  di 
rendicontazione  possono  essere  remunerate  solo  a  seguito  di  corretta  e  puntuale 
trasmissione;

RICHIAMATI:
- la  D.G.R.  n.  XI/7758  del  28/12/2022  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione per l’anno 2023”;
- la  D.G.R.  n.  XII/1827 del  31/01/2024  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione del SSR per l’anno 2024”;
- il  Decreto n.  20355 del 19/12/2023 “Assegnazione, a favore delle ATS, ASST,  Fondazioni 

IRCCS,  INRCA  di  Casatenovo,  AREU  e  Agenzia  di  Controllo  del  Sistema  Sociosanitario 
Lombardo  delle  risorse  destinate  al  finanziamento  del  Sistema  Sanitario  per  l’esercizio 
2024”;

DATO ATTO che, con deliberazione n.  257 del 04/05/2023, è stata disposta la sottoscrizione 
delle  convenzioni  per  l’attuazione  della  misura  “Comunità  per  minori  vittime  di  abuso  o 
maltrattamento”  per  il  periodo  01/01/2023-31/12/2023,  con  proroga  sino  alla  stipula  della 
nuova convenzione per l’anno successivo;

PRESO  ATTO che  la  D.G.R.  n.  XII/1827/2024,  per  l’esercizio  2024,  all’Allegato  5)  Area 
Interventi Sociosanitari -  paragrafo 5.3 “Misure innovative a favore della popolazione fragile” 
conferma la prosecuzione nel 2024 della Misura “Comunità per minori vittime di abuso e grave 
maltrattamento”,  richiamando  le  previsioni  di  cui  alla  D.G.R.  n.  XI/7758/2022  e  al 
sottoparagrafo 5.3.1.4 richiama le ATS alla verifica della presenza degli specifici indicatori ai fini 
dell’ammissione  del  contributo,  del  mantenimento  dei  criteri  di  eleggibilità  da  parte  dei 
beneficiari, della tipologia di interventi erogati e della durata delle stesse e ad un costante 
monitoraggio dell’attivazione della Misura sul territorio di competenza al fine di assicurare la 
compatibilità della spesa rispetto alle assegnazioni a disposizione;

RILEVATO che il Decreto n. 20355/2023 assegna ad ATS Insubria, per la misura “Comunità per 
minori  vittime di  abuso e grave maltrattamento”,  per  l’anno  2024,  un budget  pari  a  euro 
1.250.000,00=;

RITENUTO di:
- procedere alla stipula delle convenzioni per l’anno 2024, con gli Enti Capofila dell’Accordo di 

Programma per la realizzazione del Piano di zona, per la definizione dei rapporti giuridici ed 
economici,  tra  ATS e Comuni,  derivanti  dall’attuazione dell’intervento a  favore  di  minori 
vittime di abusi/gravi episodi di maltrattamento, per i quali si siano attivati procedimenti di 

Pagina 2 di 5



protezione a cura dell’autorità giudiziaria,  secondo lo schema tipo  predisposto dalla S.S. 
Integrazione dei Servizi, Programmazione Territoriale e Coordinamento Cabina di Regia sulla 
base delle indicazioni regionali e allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

- delegare  il  Direttore  Sociosanitario  dott.  Enrico  Antonio  Tallarita alla  sottoscrizione delle 
convenzioni di cui sopra;

- riconoscere, agli Enti Capofila dell’Accordo di Programma per la realizzazione del Piano di 
zona, le prestazioni rendicontate all’interno del budget, assegnato da Regione Lombardia 
con  Decreto  n.  20355/2023,  previo  assolvimento  del  debito  informativo  richiesto,  della 
verifica della rendicontazione e dell’appropriatezza delle prestazioni, ai sensi della D.G.R. n. 
X/7626/2017;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a euro 1.250.000,00=, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di procedere alla stipula delle convenzioni per l’anno 2024, con gli Enti Capofila dell’Accordo 
di Programma per la realizzazione del Piano di zona, per la definizione dei rapporti giuridici 
ed economici, tra ATS e Comuni, derivanti dall’attuazione dell’intervento a favore di minori 
vittime di abusi/gravi episodi di maltrattamento, per i quali si siano attivati procedimenti di 
protezione a cura dell’autorità giudiziaria, secondo lo schema tipo  predisposto dalla S.S. 
Integrazione dei Servizi, Programmazione Territoriale e Coordinamento Cabina di Regia sulla 
base delle indicazioni regionale e allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di delegare il Direttore Sociosanitario dott. Enrico Antonio Tallarita alla sottoscrizione delle 
convenzioni di cui sopra;

3. di riconoscere, agli Enti Capofila dell’Accordo di Programma per la realizzazione del Piano di 
zona, le prestazioni rendicontate all’interno del budget, assegnato da Regione Lombardia 
con  Decreto  n.  20355/2023,  previo  assolvimento  del  debito  informativo  richiesto,  della 
verifica della rendicontazione e dell’ appropriatezza delle prestazioni, ai sensi della D.G.R. n. 
X/7626/2017;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a euro 1.250.000,00=, 
è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

5. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

Pagina 3 di 5



6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
           (Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:  ATTUAZIONE  D.G.R.  N.  XII/1827  DEL  31/01/2024:  SOTTOSCRIZIONE  DELLE    
CONVENZIONI  PER  L’ATTUAZIONE  DELLA  MISURA  “COMUNITA’  PER  MINORI  
VITTIME  DI  ABUSO  E  GRAVE  MALTRATTAMENTO”  ANNO  2024  (RIF.  D.G.R.  N.  
X/7626/2017). 

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Integrazione dei Servizi, Programmazione Territoriale e Cabina di Regia 
- Centro di costo: 57L390000

Varese, _____09/04/2024____________

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
                   (Dott. Enrico Frattini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
               (Dott. Stefano Bravi)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria (X) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14061986                                                                per € 1.250.000,00

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 09/04/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


